

KẾ HOẠCH

ĐẠI LỄ PHẬT ĐẢN PL. 2570

A. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA:

Kỷ niệm ngày Đức Phật đản sinh có ý nghĩa đặc biệt quan trọng đối với Tăng, Ni, Phật tử Việt Nam nói riêng và thế giới nói chung. Ngày đản sinh của Đức Phật, được Liên Hợp Quốc tổ chức hàng năm là lễ hội văn hóa tâm linh thế giới, nhằm tôn vinh những giá trị nhân văn sâu sắc của Phật giáo vì hòa bình cho nhân loại.

Theo đó, Đại lễ Phật đản PL.2570 của Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh sẽ được tổ chức trang nghiêm, trọng thể nhằm tôn vinh ngày đản sanh của Đức Phật Thích Ca Mâu Ni như một thông điệp Hòa bình của Phật giáo, góp phần chuyển hóa nhận thức của chúng sanh hướng đến giải thoát khổ đau trong thực tại.

Đại lễ Phật đản năm nay diễn ra trong niềm hân hoan, phấn khởi cùng Tăng Ni, Phật tử, tín đồ và nhân dân cả nước chào mừng 51 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, kỷ niệm 137 năm ngày Quốc tế lao động, 136 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh, 45 năm ngày thành lập Giáo hội Phật giáo Việt Nam và Đại hội Đại biểu Phật giáo toàn quốc lần thứ X, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

B. CƠ SỞ PHÁP LÝ:

- Căn cứ Thông bạch số 87/TB-HĐTS, ngày 14/4/2026, của Ban Thường trực Hội đồng Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam về việc hướng dẫn tổ chức Đại lễ Phật đản PL.2570;

- Căn cứ tinh thần phiên họp, ngày 20/4/2026, của Ban Thường trực Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai công tác tổ chức Đại lễ Phật đản và An cư Kiết hạ PL. 2570 của Giáo hội Thành phố;

Nay, Ban Thường trực Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch tổ chức **Đại lễ Phật đản PL. 2570** với nội dung như sau:

C. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN:

I. TỔ CHỨC:

1. BAN CHỨNG MINH:

- Đại lão Hòa thượng THÍCH TRÍ QUẢNG
Pháp chủ Giáo hội Phật giáo Việt Nam
- Trưởng lão Hòa thượng THÍCH ĐỨC NGHIỆP
Phó Pháp chủ kiêm Giám luật Hội đồng Chứng minh GHPGVN
- Trưởng lão Hòa thượng VIÊN MINH
Phó Pháp chủ Hội đồng Chứng minh Giáo hội Phật giáo Việt Nam
- Trưởng lão Hòa thượng THÍCH THIÊN NHƠN
*Phó Pháp chủ Hội đồng Chứng minh,
Chủ tịch Hội đồng Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam*
- Trưởng lão Hòa thượng THÍCH NHƯ NIỆM
Phó Thư ký Ban Thường trực Hội đồng Chứng minh GHPGVN
- Trưởng lão Hòa thượng THÍCH MINH THÔNG
Phó Thư ký Ban Thường trực Hội đồng Chứng minh GHPGVN
- Trưởng lão Hòa thượng THÍCH THIÊN PHÁP
*Ủy viên Ban Thường trực Hội đồng Chứng minh,
Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng Trị sự GHPGVN*
- Trưởng lão Hòa thượng THÍCH GIÁC TƯỜNG
Ủy viên Ban Thường trực Hội đồng Chứng minh GHPGVN
- Trưởng lão Hòa thượng THÍCH QUẢNG HIỂN
Ủy viên Ban Thường trực Hội đồng Chứng minh GHPGVN
- Trưởng lão Hòa thượng THÍCH MINH CHƠN : *Thành viên HĐCM GHPGVN*
- Trưởng lão Hòa thượng THÍCH HUỆ VĂN : *Thành viên HĐCM GHPGVN*
- Trưởng lão Hòa thượng THÍCH TÂM TỪ : *Thành viên HĐCM GHPGVN*
- Trưởng lão Hòa thượng THÍCH HUỆ THÔNG : *Thành viên HĐCM GHPGVN*
- Trưởng lão Hòa thượng THÍCH NHƯ THỊ : *Thành viên HĐCM GHPGVN*
- Trưởng lão Hòa thượng THÍCH GIÁC TÙNG : *Thành viên HĐCM GHPGVN*
- Hòa thượng THÍCH GIÁC HẠNH : *Chứng minh BTS GHPGVN TP.HCM*
- Hòa thượng THÍCH THIÊN TÂM : *Chứng minh BTS GHPGVN TP.HCM*
- Hòa thượng THÍCH TRÍ CHÂU : *Chứng minh BTS GHPGVN TP.HCM*
- Hòa thượng THÍCH THIÊN PHƯỚC : *Chứng minh BTS GHPGVN TP.HCM*
- Hòa thượng THÍCH HUỆ TRUNG : *Chứng minh BTS GHPGVN TP.HCM*
- Hòa thượng THÍCH THIÊN ĐỨC : *Chứng minh BTS GHPGVN TP.HCM*

- Hòa thượng THÍCH MINH THUẬN : *Chứng minh BTS GHPGVN TP.HCM*
- Hòa thượng THÍCH THIÊN DUYÊN : *Chứng minh BTS GHPGVN TP.HCM*
- Hòa thượng THÍCH NHỰT HỖ : *Chứng minh BTS GHPGVN TP.HCM*

2. BAN CỐ VẤN:

- Hòa thượng THÍCH HUỆ THÔNG : *Cố vấn Ban Trị sự GHPGVN TP.HCM*
- Hòa thượng THÍCH GIÁC PHÁP : *Cố vấn Ban Trị sự GHPGVN TP.HCM*
- Hòa thượng MINH GIÁC : *Cố vấn Ban Trị sự GHPGVN TP.HCM*
- Hòa thượng THÍCH HUỆ CÔNG : *Cố vấn Ban Trị sự GHPGVN TP.HCM*

3. BAN TỔ CHỨC:

- **Trưởng ban** : Hòa thượng THÍCH LỆ TRANG
- **Phó ban Thường trực** : Thượng tọa THÍCH THANH PHONG
- **Phó ban:**
 - Hòa thượng DANH LUNG
 - Thượng tọa THÍCH MINH HẠNH
 - Thượng tọa THÍCH NHẬT TỪ
 - Thượng tọa THÍCH THIÊN QUÝ
 - Thượng tọa THÍCH QUANG THẠNH
 - Thượng tọa THÍCH NHUẬN NGHĨA
 - Thượng tọa THÍCH MINH LỰC
 - Đại đức THÍCH THIÊN HƯNG
- **Ban Thư ký:**
 - Thượng tọa THÍCH THIÊN QUÝ
 - Thượng tọa THÍCH TRUNG NGUYỄN
 - Thượng tọa THÍCH TRÍ ĐỊNH
 - Đại đức THÍCH HUỆ NGHIÊM
- **Ủy viên:**
 - Hòa thượng THÍCH HIỂN ĐỨC
 - Hòa thượng THÍCH GIÁC TRÍ
 - Thượng tọa THÍCH ĐẠT ĐỨC
 - Thượng tọa GIÁC TRÍ
 - Thượng tọa THÍCH TRÍ CHƠN

- Thượng tọa THÍCH QUẢNG CHƠN
- Thượng tọa THÍCH TRUYỀN CƯỜNG
- Thượng tọa THÍCH NHUẬN TRÍ
- Thượng tọa THÍCH THIỆN THUẬN
- Thượng tọa THÍCH TÂM HẢI
- Thượng tọa THÍCH CHƠN PHÁT
- Thượng tọa THÍCH GIÁC HIỆP
- Thượng tọa THÍCH TÂM PHÁP
- Thượng tọa THÍCH THIỆN HẠNH
- Thượng tọa QUÁCH THÀNH SATTHA
- Thượng tọa THÍCH TRUNG SƠN
- Thượng tọa THÍCH MINH CẦN
- Thượng tọa THÍCH CHIẾU HIỀN
- Thượng tọa THÍCH NGUYỄN THÁI
- Thượng tọa THÍCH THIỆN THÔNG
- Đại đức THÍCH TRÍ ĐỨC
- Ni sư THÍCH NỮ TỪ THẢO

▪ **Tài chánh:**

- Hòa thượng THÍCH HIỀN ĐỨC
- Ni sư THÍCH NỮ NHƯ HÒA

4. CÁC TIỂU BAN:

4.1/ Tiểu ban nội dung:

- Thượng tọa THÍCH THANH PHONG
- Thượng tọa THÍCH THIỆN QUÝ
- Thượng tọa THÍCH TRUNG NGUYỄN
- Thượng tọa THÍCH TRÍ ĐỊNH
- Đại đức THÍCH TRÍ ĐỨC
- Đại đức THÍCH HUỆ NGHIÊM

4.2/ Tiểu ban tiếp tân:

- Hòa thượng THÍCH HIỀN ĐỨC
- Hòa thượng THÍCH GIÁC TRÍ

- Thượng tọa THÍCH QUANG THẠNH
- Thượng tọa THÍCH TRUYỀN CƯỜNG
- Thượng tọa THÍCH GIÁC HIỆP
- Thượng tọa THÍCH THIỆN HẠNH
- Thượng tọa THÍCH NHUẬN TRÍ
- Thượng tọa THÍCH THIỆN THUẬN
- Thượng tọa QUÁCH THÀNH SATTHA
- Thượng tọa THÍCH CHƠN PHÁT
- Thượng tọa THÍCH TRÍ ĐỊNH
- Thượng tọa THÍCH MINH CẦN
- Ni sư THÍCH NỮ TỪ THẢO

4.3/ Tiểu ban Văn hóa - Nghi lễ, thiết trí lễ đài:

- Thượng tọa THÍCH TRÍ CHƠN
- Thượng tọa THÍCH QUẢNG CHƠN
- Thượng tọa THÍCH THIỆN TẠO
- Các ủy viên (*do Thượng tọa Thích Trí Chơn và Thượng tọa Thích Quảng Chơn chủ động điều phối*)

4.4/ Tiểu ban xướng ngôn:

- Thượng tọa THÍCH TRÍ CHƠN
- Đại đức THÍCH TRÍ ĐỨC
- Đại đức THÍCH THIỆN CHÂU
- Các ủy viên (*do Thượng tọa Thích Trí Chơn chủ động điều phối*)

4.5/ Tiểu ban thông tin, báo chí:

- Thượng tọa THÍCH TÂM HẢI
- Các ủy viên (*do Thượng tọa Thích Tâm Hải chủ động điều phối*)

4.6/ Tiểu ban trật tự:

- Thượng tọa THÍCH NHẬT THIỆN
- Thượng tọa THÍCH MINH BẢO
- Đại đức THÍCH MINH NHÂN
- Chư Tôn đức các phường: Hòa Hưng, Vườn Lài, Diên Hồng
- Chư Ni Phân ban Ni giới GHPGVN Thành phố Hồ Chí Minh
- Các ủy viên (*do Thượng tọa Thích Nhật Thiện chủ động điều phối*)

* **Lưu ý:** Tiểu ban trật tự chủ động số lượng thành viên tham gia phù hợp với nhu cầu thực tế; tích cực phân công, phân nhiệm cụ thể các thành viên trong ban nhằm đảm bảo trật tự suốt quá trình rước kiệu, thỉnh Tôn tượng Đức Phật đản sinh từ Tổ đình Ấn Quang đến Việt Nam Quốc Tự và tại khu vực lễ đài chính, ổn định vị trí các cá nhân Tăng Ni, Phật tử suốt quá trình tham dự lễ Mộc Dục và Đại lễ.

4.7/ Tiểu ban phụ trách tài liệu, thẻ đeo:

- Thượng tọa THÍCH HẢI ĐẠT
- Thượng tọa THÍCH MINH THUẬN
- Thượng tọa THÍCH NHUẬN HẠNH
- Thượng tọa THÍCH AN HÒA
- Đại đức THÍCH AN NGUYỄN
- Đại đức THÍCH VẠN NGUỒN
- Đại đức THÍCH BỬU LỢI
- Phật tử NGUYỄN GIÁC
- Phật tử PHƯỚC HIẾU
- Phật tử HOA HẠNH

4.8/ Tiểu ban âm thanh, ánh sáng:

- Ekip tổ chức sự kiện phụ trách.

4.9/ Tiểu ban hương đăng, chung cổ:

- Thượng tọa THÍCH THIÊN TẠO
- Các ủy viên (do Thượng tọa Thích Thiên Tạo chủ động điều phối)

4.10/ Tiểu ban phòng cháy, chữa cháy:

- Công an Tp. Hồ Chí Minh phối hợp

4.11/ Tiểu ban y tế:

- Trạm Y tế phường Hòa Hưng

4.12/ Tiểu ban trà nước:

- PHẬT TỬ ĐẠO TRÀNG PHÁP HOA (Việt Nam Quốc Tự)

II. THỰC HIỆN:

1. GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH:

1.1/ Ban Thường trực:

- Lãnh đạo, chỉ đạo chung mọi công tác Phật sự có liên quan.

1.2/ Quý Ban Chuyên ngành, Phân ban Ni giới trực thuộc:

Quý Ban Chuyên ngành Giáo hội Thành phố cùng đoàn kết, hòa hợp nêu cao tinh thần trách nhiệm trong lĩnh vực chuyên môn, phát tâm đóng góp công đức, cúng dường trí tuệ vào công tác tổ chức nhằm góp phần thành tựu viên mãn chuỗi sự kiện Phật đản; theo đó:

- Ban Văn hóa - Nghi lễ phụ trách thiết trí lễ đài và công tác nghi lễ chuỗi các sự kiện có liên quan.

- Ban Hoằng pháp - Hướng dẫn chủ động tổ chức thuyết giảng theo phương thức (trực tiếp, trực tuyến) và thời gian phù hợp nhất với các chủ đề, nội dung liên quan đến Phật đản; tích cực phối hợp Tiểu ban trật tự Ban Tổ chức Đại lễ điều phối các thành viên Phân ban Cư sĩ Phật tử tham gia công tác trật tự chuỗi các sự kiện liên quan.

1.3/ Lễ đài Phật đản cấp Thành phố tại các khu vực:

➤ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH (cũ):

a. Địa điểm: Việt Nam Quốc Tự (số 242 - 244, đường 3/2, P.Hòa Hưng)

b. Thời gian: Từ mùng 08 - 15/4/Bính Ngọ (24 - 31/5/2026)

❖ Mùng 08/4/Bính Ngọ (24/5/2026): LỄ MỘC DỤC

- Đúng 04 giờ 00: Tất cả cơ sở tự viện toàn Thành phố đồng loạt trang nghiêm cử 03 hồi chuông trống Bát nhã kính mừng Đức Phật đản sinh, cầu nguyện quốc thái dân an.

- Lúc 19 giờ 00: Rước kiệu, thỉnh Tôn tượng Đức Phật đản sinh từ Tổ đình Ấn Quang đến lễ đài chính GHPGVN Thành phố (Việt Nam Quốc Tự) và cử hành lễ Mộc Dục. Các đơn vị trực thuộc Giáo hội Thành phố (quý Ban Chuyên ngành, Phân ban Ni giới, Trường TCPPH, báo Giác Ngộ, Phật giáo Nam tông (Kinh/Khmer), Phật giáo hệ phái Khất sĩ, Phật giáo người Hoa) thiết trí kiệu hoa (như Đại lễ Phật đản PL.2568 - DL.2024), cử Tăng Ni Thường trực đại diện tập trung trang nghiêm trước Tổ đình Ấn Quang, tháp tùng đoàn Ban Thường trực Phật giáo Thành phố thực hiện nghi lễ thỉnh Tôn tượng Đức Phật đản sinh, rước kiệu theo lộ trình: **Sư Vạn Hạnh (trước cổng Tổ đình Ấn Quang) → Ngô Gia Tự → Vòng xoay ngã Bảy → Lê Hồng Phong (nối dài) → Ba Tháng Hai → Việt Nam Quốc Tự (cổng chính).**

❖ Ngày 15/4/Bính Ngọ (31/5/2026): ĐẠI LỄ PHẬT ĐẢN PL.2570

- Đúng 04 giờ 00: Tất cả cơ sở tự viện toàn Thành phố đồng loạt trang nghiêm cử 03 hồi chuông trống Bát nhã rước lễ Đản sanh.

- Từ 04 giờ 30: Quý Tôn đức Tăng Ni, Phật tử tập trung về lễ đài chính của GHPGVN Thành phố (Việt Nam Quốc Tự) tham dự Đại lễ.

- Đúng **05 giờ 30: Đại lễ Phật đản** chính thức bắt đầu với chương trình:
 1. Cung thỉnh quý Tôn đức Giáo phẩm, Quan khách quang lâm lễ đài;
 2. Tuyên bố lý do, thông qua chương trình, giới thiệu thành phần tham dự;
 3. Niệm Phật cầu gia bị;
 4. Chào Quốc kỳ - Đạo kỳ;
 5. Phút nhập Từ bi quán;
 6. Thông điệp Đại lễ Phật đản PL.2570 của Đức Pháp chủ GHPGVN;
 7. Diển văn Đại lễ Phật đản PL.2570 của Trưởng lão Hòa thượng Phó Pháp chủ HĐCM, Chủ tịch HĐTS GHPGVN;
 8. Phát biểu của lãnh đạo Thành phố Hồ Chí Minh;
 9. Nghi thức cúng dường Phật đản:
 - *Cử ba hồi chuông trống Bát nhã rước lễ Đản sanh;*
 - *Niệm hương;*
 - *Tụng kinh Khánh đản*
 10. Cảm tạ của Ban Tổ chức;
 11. Hồi hướng, kết thúc.

*** Lưu ý:**

- *Quý Tôn đức Tăng, Ni trang nghiêm Y hậu, Phật tử mặc áo tràng suốt thời gian cử hành khóa lễ;*

- *Chư Tôn đức Ban Quản trị, trụ trì các tự viện địa phương có trách nhiệm vận động và hướng dẫn Tăng, Ni, Phật tử vận tập về lễ đài Phật đản của Giáo hội Thành phố, đứng đúng vị trí do Ban Tổ chức quy định; mỗi đoàn cử một vị giữ trật tự, nhắc nhở các thành viên trong đoàn tự trang nghiêm suốt thời gian tham dự Lễ; sau khi hoàn mãn, Tăng Ni, Phật tử trở về địa phương tiếp tục tham dự Đại lễ do các tự viện tổ chức.*

➤ **TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU (cũ):**

a. **Địa điểm:** Khu Tam giác bãi trước (phường Vũng Tàu)

b. **Thời gian:** Thứ Năm, ngày 12 tháng 4 năm Bính Ngọ (28/5/2026)

- **15 giờ 30:** Diễu hành xe đạp hoa và xe ô tô điện.
- **16 giờ 00:** Khai mạc ẩm thực chay.
- **17 giờ 30:** **ĐẠI LỄ PHẬT ĐẢN PL.2570** (có chương trình riêng).
- **18 giờ 30:** Diễu hành xe hoa (có tôn trí tượng Đức Phật đản sinh).

- **19 giờ 30:** Chương trình văn nghệ kính mừng Phật đản.

- **22 giờ 00:** Hoàn mãn.

➤ **TỈNH BÌNH DƯƠNG** (cũ):

a. Địa điểm: **Tổ đình Hội Khánh** (số 29 đường Chùa Hội Khánh, KP. Phú Cường 1, phường Thủ Dầu Một).

b. Thời gian: **Thứ Ba, mừng 10 tháng 4 năm Bính Ngọ (26/5/2026)**

- **18 giờ 00:** Rước kiệu, thỉnh Tôn tượng Đức Phật đản sinh từ **UBND phường Thủ Dầu Một** đến **Tổ đình Hội Khánh** theo lộ trình như sau: **UBND phường Thủ Dầu Một → Vòng xoay ngã Sáu → đường Yersin → đường Chùa Hội Khánh → Tổ đình Hội Khánh (lễ đài Đại lễ Phật đản PL.2570).**

- **18 giờ 45: ĐẠI LỄ PHẬT ĐẢN PL.2570** (có chương trình riêng).

- **20 giờ 00:** Hoàn mãn.

2. CƠ SỞ TỰ VIỆN:

- Treo cờ (Tổ quốc - Phật giáo), biểu ngữ, phan, phướn, pano, áp phích, kết hoa, đèn hoa, lồng đèn...; thiết lập vườn Lâm Tỳ Ni, lễ đài, các tự viện trong khu vực có thể phối hợp tổ chức Đại lễ Phật đản tập trung tại trụ sở của quý Ban Trị sự Phật giáo địa phương (cũ) hoặc tại cơ sở tự viện trên địa bàn phải phù hợp với tình hình thực tế, tinh thần Thông bạch số 87/TB-HĐTS của Trung ương Giáo hội và kế hoạch Đại lễ Phật đản PL.2570 của Ban Trị sự GHPGVN Thành phố; trường hợp treo cờ, biểu ngữ, phan, phướn, pano, áp phích... tại nơi công cộng hoặc diễu hành xe hoa, thuyền hoa, v.v... phải liên hệ với Chính quyền địa phương để được quan tâm hướng dẫn, hỗ trợ.

- Cung thỉnh quý Tôn đức Giáo phẩm đại diện Ban Tổ chức Đại lễ Phật đản PL.2570 GHPGVN Thành phố chứng minh, tham dự; chư Tôn đức Ban Hoằng pháp - Hướng dẫn thuyết giảng trực tiếp hoặc trên các nền tảng số phù hợp với nhu cầu thực tế.

- Tổ chức văn nghệ, triển lãm văn hóa phẩm Phật giáo, tọa đàm, hội chợ văn hóa - ẩm thực (nếu có) phải theo sự hướng dẫn của Ban Tổ chức Đại lễ Phật đản PL.2570 GHPGVN Thành phố; cần liên hệ Chính quyền địa phương để được hướng dẫn, hỗ trợ.

- Khuyến khích Phật tử treo cờ (Tổ quốc - Phật giáo), đèn hoa, lồng đèn, v.v... suốt Tuần lễ Phật đản PL.2570; tôn trí bồn Tắm Phật truyền thống nơi trang nghiêm tại tư gia, thực hiện nghi thức Tắm Phật cầu thế giới hòa bình, quốc dân an lạc.

- Triển khai, phổ biến rộng rãi đến Tăng Ni, Phật tử, tín đồ về các nội dung liên quan đến Đại lễ Phật đản PL.2570 của Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thành phố.

- Tổ chức thấp hương, đặt vòng hoa tưởng niệm tại tượng đài Bác Hồ, Bồ tát Thích Quảng Đức, Liệt nữ Quách Thị Trang, nghĩa trang và đài liệt sĩ...; tổ chức thực hiện công tác từ thiện xã hội, chăm lo các bà mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình có công với đất nước, thương bệnh binh, thăm và tặng quà các cơ sở nuôi dưỡng trẻ em khuyết tật, khiếm thị, mồ côi, trại dưỡng lão... tại địa phương, khu vực, Thành phố hoặc các tỉnh/thành khác trong cả nước nhằm lan tỏa thông điệp Từ bi của đạo Phật đến với mọi người.

- Tùy tình hình thực tế, chư Tôn đức Ban Quản trị/ trụ trì các cơ sở tự viện có thể tổ chức Đại lễ Phật đản PL.2570 quy mô, trọng thể (*từ mùng 08 - 15/4/Bính Ngọ*) nhằm tôn vinh ngày đản sanh của Đức Phật.

- Cần có biện pháp đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác phòng, chống dịch bệnh và cháy nổ trong suốt thời gian tổ chức Đại lễ.

3. NỘI DUNG CÁC BIỂU NGỮ ĐẠI LỄ PHẬT ĐẢN PL.2570:

KÍNH MỪNG ĐẠI LỄ PHẬT ĐẢN PL.2570

ĐOÀN KẾT HÒA HỢP, TRƯỞNG DƯỠNG ĐẠO TÂM, TRANG NGHIÊM GIÁO HỘI

PHỤNG SỰ CHÚNG SANH LÀ THIẾT THỰC CÚNG DƯỜNG CHƯ PHẬT

4. THĂM VIẾNG, TƯỞNG NIỆM:

Ban Tổ chức Đại lễ Phật đản PL.2570 Giáo hội Thành phố kết hợp chư Tôn đức Ban Quản trị/trụ trì và Phật tử, tín đồ các tự viện tại địa phương tổ chức thăm viếng và thấp hương tưởng niệm tại các địa điểm như sau:

4.1/ Tại Thành phố Hồ Chí Minh (cũ):

* Thành phần đoàn: Chư Tôn đức Ban Thường trực Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh.

* Thời gian: Thứ Bảy, ngày 30/5/2026 (14/4/Bính Ngọ)

* Địa điểm:

- Tượng đài Bồ tát Thích Quảng Đức (phường Xuân Hòa)
- Tượng đài Bác Hồ (trước trụ sở UBND TP.HCM, phường Sài Gòn)
- Tượng đài Đức Thánh Trần Hưng Đạo (công viên Mê Linh, phường Sài Gòn)
- Tượng Liệt nữ Quách Thị Trang (công viên Bách Tùng Diệp, phường Sài Gòn).

- Nghĩa trang Liệt sĩ Thành phố Hồ Chí Minh (phường Long Bình).
- Đài tưởng niệm chiến khu An Phú Đông (phường An Phú Đông).
- Khu di tích lịch sử Ngã Ba Giồng (xã Bà Điểm).
- Đền tưởng niệm Bến Dược, đền Gia Định (xã An Nhơn Tây).

4.2/ Tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu (cũ):

- * Thành phần đoàn: Chư Tôn đức Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh (trú xứ tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu cũ).
- * Thời gian: 14 giờ 00, thứ Năm, ngày 28/5/2026 (12/4/Bính Ngọ).
- * Địa điểm: Đền Liệt sĩ Bà Rịa - Vũng Tàu, phường Vũng Tàu.

4.3/ Tại tỉnh Bình Dương (cũ):

- * Thành phần đoàn: Chư Tôn đức Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh (trú xứ tại tỉnh Bình Dương cũ).
- * Thời gian: 06 giờ 30, thứ Ba, ngày 26/5/2026 (10/4/Bính Ngọ).
- * Địa điểm: Nghĩa trang Liệt sĩ Bình Dương, phường Thuận Giao.

D. KẾT LUẬN:

Vì tinh thần Phật sự chung, nhằm xuong minh Chánh pháp, góp phần trang nghiêm Giáo hội; Ban Thường trực Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thành phố kính đề nghị chư Tôn đức Tăng Ni và Phật tử thành viên Ban Tổ chức Đại lễ cùng đoàn kết, thống nhất thực hiện tốt các nội dung như kế hoạch đã đề ra; phát tâm cúng dường công đức, trí tuệ vào công tác tổ chức Đại lễ Phật đản PL.2570 của Giáo hội Thành phố được thành tựu viên mãn.

Thay mặt Ban Thường trực Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam Thành phố; kính chúc quý Tôn đức Giáo phẩm lãnh đạo các cấp Giáo hội, chư Tôn đức Tăng Ni, Phật tử, tín đồ Phật giáo, thiện hữu tri thức vô lượng an lạc và thành tựu mọi sở nguyện./.

* Nơi nhận:

- Ban Thường trực HĐTS, (VP.2) GHPGVN “để b/c”;
- UBND, Sở Dân tộc và Tôn giáo TP.HCM;
- Phòng Cảnh Sát GTĐB - CA TP.HCM;
- UBND P.Hòa Hưng, P. Vườn Lài, P. Diên Hồng “để biết và hỗ trợ”;
- Thành viên Ban Tổ chức, BTS GHPGVN TP.HCM;
- Hội đồng Điều hành HVPGVN tại TP.HCM;
- Ban Điều hành lớp Cao/Trung cấp Giảng sư;
- Ban Giám hiệu Trường TCGH TP.HCM ;
- Chư Tôn đức Ban Quản trị/ trụ trì các tự viện “để thực hiện”;
- Lưu VT.



T.M. BAN THƯỜNG TRỰC
TRƯỞNG BAN
BAN
TRỊ SỰ
Hòa thượng Thích Lệ Trang